F

erit

erit sententia, quam de Chiliasmō tum habuit Pfeifferus. Interim, inquit, recte demonstrat Tua Pl. Rev. Praecl. non esse fingendos Campos Elysios, oder ein Mahomedisches, oder Utopisches Schlaraffen-Land. Sed regnum Christi consistere in vera pietate & concordia, omnibus Tyrannis in malam rem actis - - Quod ad temporalia non quidem putemus, pios Cyclopice, & Pancratice victuros, iis tamen ad vitam hanc, (si opus esset) nihil commoditatis defuturum credimus. Maxima tamen voluptas erit Christi perpetuis se se recreare obtutibus. Erunt, credo, hae literae non diversae ab iis, ex quibus Pfeifferum per Pfeifferum confutare Chiliaстae voluerunt, nisi desisteret ab edendo Anti-Chiliasmō. Quas tamen minas parvi ille habuit, probe sciens, errare humanum esse, in primis in ista aetate, quae iudicium, nondum maturum, praestat. Et ausim affirmare, nihil in literis deprehendi, quod non graviter in ipso Anti-Chiliasmō protritum sit. Et hanc emendationem in acceptis referre debebat Calovio, qui Statios, Neuvvaldos, Heliados, alios, ad meliorem mentem iam adduxerat. Ipse autem Pfeifferus, ab errore correctus, pro data occasione, suam a Chiliaстis dissensionem significare non intermisit. vid. saltim Praefat. ad Anti-Chiliasmum.

§. L. THOMAS TANTO, Lubecensis, a Iacobo Taubio seductus, a communione publica secessit, & privatos cum aliis conventus, cum ministerii contemptu haud exiguo, habuit. Opposuit eidem Meno Hannekenius, nomine Ordinis Ecclesiastici, in urbe Lubecensi, tractatum, germanice scriptum, & recentiori aetate cum Praefatione A. Pfeifferi recusum: *Christliche Probe der neuen Schwärmerey, da etliche Manns und Weibes-Personen eigene kleine Zusammenkunff halten.* Post quem solide etiam, pro more, Iustus Christoph. Schomerus de Collegiat. Disp. I. §. 20. sqq. ea omnia confutavit, quae pro separatismo suo Tantovius adduxit. Cum autem Hamburgi morbo conflictaretur, & morti se se vicinum iam esse intelligeret, M. Michaelem Oppenbuschium ad se invitavit, & suos ingenuos errores confessus est. Ipsius Oppenbuschii, de hac Palinodia, narrationem exhibit I. F. Mayerus, in geistl. Reden p. 380.

§. LI. Huic mox iungimus IACOBVM TAUBIVM, Iselbur-

burgensem, Arnheimensis Ecclesiae Ministrum. Hic officio devolutus, Lubecam venit, & pertracto in societatem Tantovio, separatismum molitus est. Lubeca abire iussus, Altonaviam concessit, ibidemque in coetu Mennonistarum Oratoris aliquando vices sustinuit. Hoc enim sanctulis istis, qui ad indifferentismum nimis sunt proclives, insolens haud esse, suo pariter exemplo testatum fecit Christ. Hohburgius, a P. I. Spenero Beati quidem, & pii, affectus encomio, sed rectius a D. D. Io. Franc. Buddeo indignus habitus, qui Lutheranis anumetur. Sed qui Tantovio offendiculo fuerat, is occasionem a Tantovio summis resurgendi. Audita namque eius Palinodia, animum, quem solidissima Lubecensium scripta, iam ante, fregerant, in melius mutavit, suamque doctrinae confessionem, publico sermone, Altonaviae edidit. Extat ille sermo, hoc titulo inscriptus, *Hertzens-Grund Iacobi Tauben, &c.* vid. Minist. Tripolit. P. I. der Lehr und Schutz-Schrifft in Praef. p. 21. nec non c. I. §. 40. p. 151. Arnoldum si audiamus P. III. c. XV. §. 7. p. 143. in opia, qua post contractas nuptias laborabat, adactus, hanc modo retractationem dedit, ut Lutheranos sibi conciliaret. Qua in re iudicium committimus illi, qui Καρδιογνώσης est. Videtur tamen aliud facile nobis persuadere constantia, quam ad mortem usque praestitit, et si, quod ipse fatetur Arnoldus, vitam in egestate degere debuerit.

§. LII. PETRVS CHRISTIANVS a VRIMERSHEIM, quem alii Friemersheim, aut Brymersheim, nominant, gente fuit Belgica. Cepit is veritatem, a Megalandro Luthero restauratam, agnoscere, eamque ob caussam ex patria fieri profugus debuit. Venit igitur Lubecam, & ibidem A. clo 15 XXVI. primus Evangelii doctrinam docuit. Anno clo 15 XXX. Antistes Jacobaeus constitutus est. Clam tamen cum Anabaptistis fecit, quorum erroribus una cum Io. Flaksbartio, Templi Cathedralis Antistite, Lubecam inficere voluit. Quod tum demum innotuit, cum Georg Wollenberus, A. clo 15 XXXV. Gvelferbyti tormentis subiiceretur. Is enim inter alia, & hoc confessus est, teste Chronicu Lubecensi Kirchringiano p. 207. Ex quo idem commemorat, quem iam semel, ac iterum, pro merito, laudavimus Io. Mollerus, in Isag. in H. L. C. P. IV. c. V.

p. 473. sq. Resipuit autem ab his erroribus, & rectius sentientiis partibus sese addixit. Ex quo tempore animum prodidit, orthodoxiae Lutheranae amantissimum. Erenim A. clo l*o* LXI, nomine Ministerii Tripolitani, intercessor fuit iudicati illius, quo in causa Hardenbergeriana concluserant Haberstadii, ut ea ad Academias, sed iam tum infectas, devolveretur, si per ministerium Trip. illa componi non posset. Eodem anno subscripsit pariter Censurae Theologorum Saxoniae inferioris, super Praefatione Repetitae A. C. in Conventu Naumburgico confessa. A. clo l*o* LXVII. d. XX. Sept. Molnae conventum cum Theologis Hamburgensibus, & Luneburgensibus habuit, Notulamque, quam nominabant, Vnionis sancivit. Qua de re vid. Sam. Pomarius, in Dedicat. Comment. in Epist. Iud. §. 25. 26. Mortuus tandem est A. clo l*o* LXXIV. d. IV. April. annum agens LXXX. Scriptum est in eius memoriam epitaphium, quod hodieque Lubcae, in templo S. Iacobi legitur:

Conditur hic, octo qui lustra & quatuor annos

Integer, hacque vigil Pastor in aede fuit

Primus, & intrepido divinum pectori verbum

Moenibus invexit, culta Lubeca, tuis

Vndique cum Latius mortalia pectora Praesul

Multiplici lusit traditione, dolis.

Qui merito cepit fatalia nomina Petri,

Nam velut is Dominum pernegat ore suum,

Post tamen ad mentem meliorem venit, & almas,

Aethereo Christi gramine pavit oves:

Hic quoque sic primis sed falso edoctus in annis

Pro vero docuit Numinia ficta Deo:

Attamen ut sancto Duce se praeeunte Luthero

Agnovit fraudes, Papa profane, tuas.

Invenitque aliam quae dicit ad aethera portam

Per solam & veram, quae patet una fidem.

Cum Petro vitae tunc lugens acta prioris

Innitens sacrae firmiter usque Petrae,

Hac cura, his studiis, tanto pietatis & aeftu,

Promovit sanctum religionis opus,

Cae.

Caesaris ut iussu pelli genitalibus oris
 Mallet, & exilii triste subire malum
 Cedere, quam latum fidei de luce vel ungvem
 Pastoris fungi nec satis officio.
 Hac quoque difficiles dum vixit in urbe labores
 Pugnans pro Christi plebe subinde tulit
 Dum placide moritar curis exhaustus & annis
 Dans animam coelo membra caduca solo.
 Suffice tu similes ovium Pater Alme ministros!
 Suffice! nempe furit trux ad ovile Satan.
 Ut sincera tui carpentes pabula verbi,
 Laudibus aeternum te celebremus, Amen.

§. LIII. D. GERHARDVS WESTERRVRGIVS, vulgo de
 Colonia appellatus, ex Carolostadii fuit asseclis. Vnde & Ele-
 ctoris mandato Iena iussus est exire. Sed spem emendatio-
 nis faciens, & errores deprecatus, intercessore ap. Elecotorum
 Lutheri, libertatem manendi obtinuit. Factum est, Anno
 CLO XXV. Seckendorf. L. II. in Add. ad §. IX. p. 28.

§. LIV. Agmen claudat GEORGIVS ZIMMERMANNVS,
 fidus Philippi Henrici Homagii Achates, illius inquam viri, qui
 se morionem in regno chiliaستico appellare non est veritus. Ex quo
 socio iudicatu iam erit facillimum, quas ille sententias, & op-
 niones foverit. Praeter Chiliasmum enim, ut est ap. Ottium, in
 Annal. Anab. p. 243. iactabat immediatas revelationes, Iuuenes,
 fidei suae commissos, erat enim ludimoderator Marpurgensis,
 contemptu verbi divinioris, & auctorum profanorum, imbue-
 bat, loquimini, inquiens, vos Latine, atcunque potestis, Theologos
 praeterea convitiis, dicteriisque, proscindebat. Quibus effecit, ut
 una cum Homagio in custodiam includeretur. Homagius in er-
 rore fuit pertinax, quem Zimmermannus agnovit, haud dubie, ut
 a poenis se praefstaret immunem, quas Magistrati Homagius
 dabat. Rediit namque non multo post ad ingenium, suum
 que lapsum, ita loquebatur, lachrymis prosecutus est. Te-
 stem habeo Annam Ovvenam Hoyeriam, Fanaticam in Hol-
 satia foeminam, quae in Poem. p. 242. ita:

Und Beyd (Homagius & Zimmermannus) in carcerem gefüret,
 So unbarmherzig da tractirt.
 Das der Zimmermann revocirt,

Die Straff wurd täglich immer strenger,
 Er konte sie nicht leiden länger,
 Und solche Plagen mehr erragen,
 Bat Gnad, und blieb so ungeslagen,
 Wurd doch zum Lande ausgejagt,
 Hat seinen Fall sehr offe beklagt,
 Ja auch mit Thränen bey dem Essen,
 Da er an meinen Tisch gesessen.

Iudicem autem huius levitatis expertus est Deum, siquidem,
 Ottio teste, luctuosa morte periit.

§. L V. Atque sic, opinor, satis superque de Fanaticorum
 constabit Palinodia. Plures potuisse commemorare, & in his
 Balth. Hubmeierum, Io. Gasserum, Facium Martpurgium, mul-
 tosque alios. Sufficient vero haec, quae adduximus, exempla, ex
 quibus unusquisque facile iudicaverit, qua sint Fanatici indo-
 le. Animus erat observationes quasdam subiungere, quas tamen
 libenter aliorum ingenio relinquo, ne falcem videar in alienam
 messem immittere. Surgat, surgat tandem veritas, & de ini-
 micis in posterum triumphet. Reprimat ingenia fanatica, quae
 non bonis tantum literis, sed ipsimet etiam religioni, interi-
 tum minitantur. Haec votorum debet esse summa, insprimis
 hac nostra aetate, in qua a maleferiata horum hominum col-
 luvie, tantum non opprimimur. Verbo. Videmur in ista re-
 servati tempora, de quibus Lutherus, ut vates, dixit, in aureo
 Comment. in Ep. ad Gal. p. 341. Vehementer miratur (Paulus)
 quod iam vere Deum cognoscentes per Evangelium tam cito reverian-
 tur, seducti per Pseudo-Apostolos, ad infirma & egena elementa. Vi
 & certe mibi mirum videretur, si nostra Ecclesia, quae Dei gratia pul-
 cherrime instituta est in pura & sana doctrina & fide, una atque alte-
 ra concione a FANATICO HOMINE quondam sic subverteretur, ut
 me amplius doctorem suum agnoscere non vellet. Id quod aliquan-
 do fieri, si non viventibus, tamen sublati nobis. Tunc enim multi vo-
 lentes esse Magistri surgenti, QVI PRAETEXTU PIETATIS perversa
 docebunt, & brevi subvertent omnia, quae nos longo tem-
 pore, & maximo labore, aedificavimus.